Obj. 2. Ex his verbis: Baptizantes eos, &c. colligimus hanc formam: Ego te baptizo: ergo ex his: Ungentes eum, colligere debemus istam: Ego te ungo. R. N. Consequ. Disparitas est, quod his verbis, ungentes eum, præmittitur, orent super eum. Ex quo colligitur hæc verba: ungo te, non esse formam, nisi deprecative proferatur; nihil autem tale legitur in his verbis: baptizantes eos. Quin imò retorqueo argumentum. Ex eo quod Scriptura dicit: Baptizantes eos in nomine Patris, &c. colligimus expressionem Trinitatis pertinere ad formam essentialem Baptismi: ergo eo quod dicit: orent super eos, ungentes, colligatur, orationem pertinere ad formam essentialem.

Inst. 1. Effectus orationis non est infallibilis; atqui tamèn effectus sacramentalis, quantum est ex se, est infallibilis: ergo. R. D. Ant. Effectus orationis, ut est opus operantis, non est infallibilis, C. ut est opus ex institutione Christi elevatum ad esse sacramentale, N.

Inst. 2. Juxta S. Th. 3. p. q. 84. art. 3. ad 1. in ab solutione sacramentali non sufficit dicere, miserere tui Deus; quia per talia verba Sacerdos non significat absolutionem fieri, sed petit, ut fiat: ergo similiter hic. R. N. Consequ. Disparitas est, quod in Sacramento Penitentiae Sacerdos agat Judicem, Judicis autem est proferre sententiam; quæ ratio non currit in hoc Sacramento.

Inferes 1. ergo saltèm Sacerdos non causat gratiam, quam petit tantum dari. R. N. Illationem. Quia hoc ipso quo profert formam a Christo institutam ad causandam gratiam, sive sit deprecatoria, sive indicativa, gratiam causat.

Inferes 2. Ergo Sacerdos, voluntariè distractus in collatione hujus Sacramenti, nihil efficit; non enim orat, cum secundum nos, attentio saltèm virtualis requiritur ad orationem. Quidam concedunt illationem. At melius videtur neganda; quia validitas Sacramenti non pendet ab oratione Sacerdotis, ut est opus operantis, sed ut est Sacramentalis, & habet efficaciam ex meritis Christi. Nec refert, quod ipse ut persona particularis non oret; manet enim nihilominus forma deprecativa, &

& per ipsum tanquam per Ministrum Ecclesia oratio, ut fit in orationibus communibus.

Petes 1. Quæ verba formæ supra descriptæ sint essentialia? R. hoc verbum Sanctam non esse essentialia, illius enim non meminerunt Florent. & Trid. neque hæc, & suam piissimam misericordiam; quia sufficienter indicatur misericordia per Tò indulgeat. Neque ista, In nomine Patris, &c. quia infirmi non unguuntur ut confirmati ad defendendam fidem, cujus præcipuum objectum est Trinitas. Ista verò, per istam unctionem, aut alia unctionem saltèm implicitè significantia, sunt essentialia; quia alia, cum oleum sit indifferens ad multa, non satis determinaretur per formam ad unctionem, sicut, si in Baptismi forma ommitteretur se baptizo, ut suo loco vidimus. Dixit aut alia unctionem saltèm implicitè significantia; quia in hac forma Græcorum Pater sancte, Medice animarum, & corporum, sana, &c. unctio importatur tantum implicitè per Tò Medice, & sana. Item ista, Indulgeat tibi Deus, quidquid deliquisti, sunt essentialia, utpotè per quæ significatur effectus principalis Sacramenti. Quidam tamèn negant de istis verbis, quidquid deliquisti; quia existimant, sufficienter significari per Tò Indulgeat. At falluntur: significatio enim hujus verbi indulgere longè latior, & generalior est, quam istorum, condonare, seu remittere delicta. Indulgeat, inquit Calepinus, significat obsequor, consentio, inservio, facile concedo, plus æquo remitto. Undè intendendo, quidquid deliquisti, non significaretur determinatè principalis effectus Sacramenti, qui est remissio peccatorum.

Superest dubium de expressione cujuslibet sensus, dicendo per visum, per auditum, &c. an sit essentialis? Quidam negant, quia in forma Græcorum, Ambrosiana, & Veneta, quas diximus valere, omittitur. Alii affirmant, quia per unam unctionem, & formam illi respondentem non remittuntur quoruncumque peccatorum reliquæ, sed eorum tantum, quæ per illum sensum particularem commissa sunt, & ideo videtur exprimentus. At forte posset dici, hæc rationem esse convenientem, sed non cogentem. Quidquid sit, res est dubia, & ideo nunquam omittemus expressio sensuum. Item, quamvis absque iis, quæ diximus non esse essentialia, subsisteret Sacramentum, peccaret tamèn, qui ea omitteret, gravitèr, vel levitèr pro quantitate, aut qualitate materiae.

Petes 2. Utrum hoc Sacramentum, non obstantibus pluribus materiis, & formis, sit unum? R. (Ibid. art. 2. o.) affirmativè; quia illæ plures materiae, & formæ partiales ordinantur ad unum, & eundem finem, seu effectum, scilicet ad significandam, & causandam perfectam curationem vulnerum spiritualium, ad quod requiritur, quod medicina applicetur diversis radicibus vulnerum Sacramentum autem, cum sit artefactum morale, desumit unitatem ab unitate finis, ad quem ex institutione Christi ordinatur: sicut, licèt in domo sint plures partes, quia tamèn ad unum totalem finem ordinantur, constitunt unam domum, unum ædificium.

ARTICULUS IV.

De Effectibus Extremæ-Uctionis.

Extremæ-Uctionis effectus recenset Trid. sess. 14. cap. 2. hoc modo. Res porrò, & effectus hujus Sacramenti illis verbis explicatur: Et oratio fidei salvabit infirmum; & alleviabit eum Dominus; & si in peccatis sit, dimittentur ei: Res etenim hæc gratia est Spiritus S. cujus unctio delicta, si que sint adhuc expianda, ac peccati reliquias abstergit, & egroti animam alleviat, & confirmat; magnam in Deo divinæ misericordiae fiduciam excitando, qua infirmus sublevatus, & morbi incommoda, ac labores levius fert, & tentationibus Dæmonis calcaeo insidiantis facilius resistit, & sanitate corporis interitum, ubi saluti anime expeditur, consequitur.

Controversatur inter Theologos, quis ex illis effectibus sit primarius, & principalis, seu ad quem primò per se, & principalitèr sit instituta Extrema-Uctio? Bellarminus, quem sequitur Tournely cum quibusdam aliis, assignat remissionem peccatorum tam mortuorum, quam viventium post Confessionem, & Communionem remanentium, sive quia omnia sunt inadvententèr in Confessione, sive quia post Confessionem, & Viaticum commissa sunt. Scotus, & Scotistæ assignant remissionem peccatorum venialium tantum. Thomistæ cum suo Duce gratiam, seu augmentum gratiæ corroborantis animam contra torporem, & debilitatem ad actus virtutum, relictam ex peccatis præcedentibus, aliasque tentationes, ac difficultates ex parte Dæmonis, aut aliunde tunc occurrentes.

Dico 1. (Hic q. 30. art. 1. o.) Primarius, & principalis effectus Extremæ-Uctionis non est remissio peccatorum sive mortalium, sive venialium. Prob. 1. pars. (Ib.) Extrema-Uctio est instituta per modum curationis, & sanationis; atqui medicatio, & sanatio supponit vitam in eo, quem sanat: ergo Extrema-Uctio.

Uctio supponit vitam spiritualem, consequenter absentiam peccati mortalis, per quod vita animæ tollitur.

Confirm. Secundum omnes Theologos sunt tantum duo Sacramenta mortuorum, scilicet Baptismus per modum generationis, & Penitentia per modum suscitationis; atqui si Extrema Uctio sit instituta per se primò ad remittenda peccata mortalia, erit etiam Sacramentum mortuorum: ergo. Multas differentias excogitat Tournely inter Baptismus, & Penitentiam ex una parte, & Extremam-Uctionem ex altera; sed nulla evincit Extremam-Uctionem, si sit primario instituta ad remittenda peccata mortalia, non esse Sacramentum mortuorum.

Prob. 2. pars 1. (Ibid.) Sacramentum Penitentiae, vi suæ institutionis, sufficiens est ad tollenda omnia peccata venialia: ergo non debuit aliud institui pro eorum remissione. 2. Nullum Sacramentum (3. p. q. 65. art. 5. ad 8.) novæ Legis est per se primò institutum contra peccata venialia: ergo. Prob. Ant. In quolibet peccato gratia infunditur; atqui ad remissionem peccati venialis non requiritur infusio gratiæ: ergo. 3. Si hoc Sacramentum esset directè institutum ad remissionem venialium, deberet ministrari tam sanis, quam infirmis; atqui, &c. ergo.

Si dicas, effectum hujus Sacramenti non esse remissionem venialium simpliciter, sed remissionem in exitu finalem, ne sint impedimentum gloriæ; quia congruebat ut a venialibus, in quæ frequenter labimur, etiam post acceptum Penitentiam, & Eucharistiæ Sacramentum, mundaremur ante hujus mundi exitum. Contra. Ex hac Responsione sequitur. 1. Quod non debeat conferri hoc Sacramentum nisi in ipso articulo mortis, quando non est amplius periculum peccandi. 2. Quod debeat conferri demeritis ad mortem. Utrumque autem est falsum. Insuper in Sacramento, quod est primario institutum ad remittenda peccata, non attenditur ad tempus præteritum, vel futurum, neque quod committi iterum non possit; sed sufficit, quod commissa sint, & possint deleri.

Dico 2. (Ib.) Effectus primarius, & principalis Extremæ-Uctionis est gratia, seu augmentum gratiæ habitualis connotantis specialia auxilia contra proclivitatem in malum, torporem, & debilitatem ad bonum ex peccatis præcedentibus relictas, quæ ideo dicuntur reliquæ peccatorum. Prob. (Ib.) Hoc Sacramentum, cum sit medicatio, & sanatio, est primario, & principalitèr institutum contra hos defectus, quibus homo spiritualitèr infirmatur, ut non habeat perfectum vigorem ad actus vite, gratiæ, vel gloriæ; atqui hic defectus nihil aliud est, quam quidam languor, debilitas, & ineptitudo ad hos actus, quæ in nobis relinquuntur ex peccato originali, vel actuali: ergo.

Confirm. Effectus absolutus, proprius, & principalis hujus Sacramenti, est tollere reliquias peccatorum, ut dicit Trid. cit.; atqui per reliquias peccatorum nihil aliud intelligi potest, quam iste languor, & ista debilitas ad actus virtutum: ergo. Prob. Min. Non potest intelligi per reliquias peccatorum macula, seu reatus poenæ æternæ; hæc enim tolluntur per Penitentiam: non reatus poenæ temporalis; tum quia contra hæc etiam ordinatur secundario Sacramentum Penitentiae; tum quia, si remissio hujus reatus foret effectus principalis, & primarius Extremæ-Uctionis, sequeretur, quod infirmus recipiens hoc Sacramentum cum debita dispositione nihil amplius haberet luentum; Sacramentum enim infallibilitèr operatur suam effectum primarium in subiecto benè disposito: non fomes peccati, aut habitus vitiosus; quia utrumque remanet in infirmo uncto: non denique peccata, post confessionem, & Viaticum commissa; patet ex 1. Conclusionè; sed insuper, ut aliquid sit reliquia alterius, non sufficit, quod illi succedat, sed debeat habere aliquam connexionem cum ipso tanquam pars, vel effectus illius; sic partes ciborum in prandio remanentes dicuntur reliquæ prandii, quia sunt partes illius; sic macies, pallor, debilitas dicuntur reliquæ morbi, quia sunt effectus illius. Nox verò non dicitur reliquia diei, neque dies reliquia noctis, licèt sibi succedant, atque peccata, post confessionem, & Communionem commissa, sæpè nullam habent connexionem cum præcedentibus ut pars, aut effectus illorum: ergo.

Hæc porrò gratia sanans, quam ponimus pro effectu primario, & principali hujus Sacramenti, corroborat animam, tum ad superandum tentationes, & insultus dæmonum tunc maxime urgentes; tum ad levius, & facilius ferendam morbi incommoda; spemque erigit in divinam misericordiam, sic enim sanatur languor, & debilitas ad bonum; ac tandem remittit peccata, si quædam reperiantur non solum ex ratione generica Sacramenti, quatenus confert gratiam incompossibilem cum peccato, quod est commune omnibus Sacramentis; sed etiam in videtur ex sua ratione specifica, & institutione, non quidem primaria, sed secundaria; dicit enim Jacobus, & post Tridentinum citatum; esse institutum ad remissionem peccatorum, si quæ sint. Primum asserit Auctor, secundum non negat.

Obj. Remissio peccatorum assignatur pro effectu hujus Sa-

cramenti, a S. Jacobo, & Trid. citato: Si in peccatis sit, inquit Apostolus, remittentur ei. Delicta, inquit Concilium, si qua sint adhuc expianda, absterget: ergo. R. nos etiam dicere remissionem peccatorum esse effectum hujus Sacramenti, sed secundarium; nec aliquid plus ex his auctoritatibus potest evinci, maxime cum loquatur conditionate. Effectus enim principalis, & primarius alicujus Sacramenti semper, & absolute sequitur, nisi recipiens ponat obicem.

Inst. 1. Ille est effectus primarius, & principalis Sacramenti, qui importatur in ejus forma; atqui remissio peccatorum importatur in forma Extremæ-Uncionis; fert enim, quidquid deliquisti, &c. ergo. R. 1. hunc effectum non importari in formis Ambrosiana, & Veneta, ut vidimus, quas tamen ut validas recipiunt nobiscum Adversarii. 2. D. Maj. Ille est effectus primarius, & principalis Sacramenti, qui importatur in ejus forma independentem a materia, N. in ejus forma cum materia, seu proportionaliter ad materiam, C. Totum enim Sacramentum significat. Porro materia, seu Unctio significat sanationem, & curationem, quæ supponit vitam, consequenter absentiam peccati. Nam Unctio, inquit Trid. sess. 14. c. 1. aptissime Spiritus S. gratiam, qua invisibiliter anima aegrotantis inungitur, representat. Dicendum itaque, hic poni causam pro effectu, & per Tô Deliquisti, seu delicta, intelligi effectus, ut illum delictorum, quo sensu Apostolus Rom. 7. fomitem relictum ex peccato originali appellat peccatum. Sic etiam loquitur S. Th. hic art. 1. o. dñm dicit: Per hoc Sacramentum peccata semper remitti, non quoad culpam, quia non semper invenit, sed quoad debilitatem predictam, quas dicimus reliquias peccati.

Inst. 2. Potest contingere, quod infirmus post Sacramentum Pœnitentiæ, & Eucharistiæ committat peccatum mortale, cui non se credat obnoxium, aut quod non ritè priorem Confessionem, & Communionem perfecit, & illud itè ignoret. Videtur autem ad providentiam Dei pertinere, ut sit aliquid Sacramentum horum peccatorum remissivum; quod non est aliud, quam Extrema-Unctio: ergo. R. ad hos casus raro contingentes sufficere, quod Extrema-Unctio secundario remittat peccata.

Inst. 3. ex D. Th. contr. Genes cap. 73. ubi dicit: Contingit, quod homo omnium peccatorum, quæ commisit, notitiam, vel memoriam non habet, ut possit per pœnitentiam singula expurgare, a quibus oportet hominem in suo exitu per hoc Sacramentum emundari. Et in Suppl. quest. 30. art. 1. Si invenit peccatum aliquod, inquit, vel mortale, vel veniale, quoad culpam tollit ipsum, dummodo non ponatur obex: ex parte recipientis ergo. Ita Honoratus Tournely. R. mirum sane, & plusquam mirum, S. Th. dicere opinionem eo ipso in loco, in quo ipsam ex professo impugnat, nostræ enim probationes sunt ejus rationes loco cit. Suppl. quas sic concludit: Undè dicendum, quod principis effectus hujus Sacramenti est remissio peccatorum quoad reliquias peccati, & ex consequenti etiam quoad culpam, si eam inveniat. In his verbis autem ex eodem articulo objectis, oscitantur admodum, ne quid plus dicam, omisa sunt hæc immediate præcedentia: Sed quia hoc robur gratia fecit, quæ secum non comparatur peccatum, idè ex consequenti, si invenit peccatum, &c. Eodem sensu intelligendus est textus contr. Gen. de remissione peccati, quoad reliquias, & ex consequenti, & secundario quoad culpam.

Dico 3. (Ibid. art. 3. o.) Effectus secundarius Extremæ-Uncionis est sanitas corporalis, non absolute, sed conditionate, si animæ expedit. Indicatur hic effectus his Jacobi verbis: Oratio fidei salvabit infirmum, & alleluia eum Dominus, salus enim ista, & alleviatio sic primario spectat animam, ut etiam secundario comprehendat sanitatem corporis; & ita asseritur a Conc. Flor. in Decreto unionis, & Trid. citato. Hanc autem sanationem corporalem (Ibid.) facit, non ex proprietate naturali materię, sed ex virtute divina, quæ rationabiliter operatur. Et quia ratio operans nunquam inducit secundariam effectum, nisi secundum quod expedit ad principalem; idè ex hoc Sacramento non semper sequitur corporalis sanatio, sed quando expedit ad sanationem spiritualem; & tunc semper eam inducit, dummodo non sit impedimentum ex parte recipientis.

Si dicas, idè sequi sanitatem quandoque fore miraculosam, quando nempe tanta est violentia morbi, ut sanari non possit naturaliter; atqui tamen effectus Sacramenti non dicitur miraculosus: ergo. R. Quod, quamvis hic effectus speret vires naturæ, quia tamen, attentæ virtute, quam Deus Sacramento indidit, quæque juvat causas naturales, producit secundum potentiam ordinariam, idè non dicitur miraculosus.

Petes. Quandoquid istud Sacramentum producat suum effectum, an post primam, an post ultimam Unctionem? R. (Ibid. art. 1. ad 3.) Producere potest ultimam; quia, cum secundum nos omnes quique Unctiones sint de essentia Sacramenti, non est completum nisi post quintam Unctionem: non producit autem effectum, nisi sit essentialiter completum. Quando, inquit Auctor, sunt multe actiones ordinatæ ad eundem effectum, ul-

tima est formalis respectu omnium præcedentium, & agit in virtute earum; & idè in ultima actione gratia infunditur, quæ effectum Sacramenti præbet.

ARTICULUS V.

De Ministro Extremæ-Uncionis.

Dico. (Ibid. q. 71. art. 1. & 2. o.) Solus Sacerdos est Minister Extremæ-Uncionis. Prob. Ex illo Jacobi: Infirmatur quis in vobis: inducat Presbyteros Ecclesie, &c. Per Presbyteros autem, intelligi non ætate seniores et populo, ut contendunt Hæretici, sed Sacerdotio initiatos, evincunt momenta sequentia. 1. Quia, licet vox Græca Presbyter, secundum etymologiam, significet ætate seniore; atamè in Scriptura novi Testamenti, ubicumquè agitur de manibus Ecclesiasticis, per Presbyteros nunquam intelligitur ætate seniores, sed gradus, & Sacerdotii dignitate majores, ut Act. 14. v. 12. 15. v. 2. 1. ad Tim. 5. v. 17. & 19. 1. Petri 5. v. 1. Item initio 2. & 3. Joannis. 2. Jacobus non dicit Presbyteros simpliciter, sed Presbyteros Ecclesie, aperte significans se eos intelligere, non qui præsent Communitati seculari, sed Ecclesie. 3. Quia dicit, inducendos esse Presbyteros, ut orent super infirmum, ut illum ungant in nomine Domini, & idè allevietur, ac remittantur ei peccata, quæ omnia non ætate senibus, sed Sacerdotibus competunt: ad hæc enim, ut patet, impertinetis est ætas senilis. 4. De Sacerdotibus intellexerunt Patres laudati art. 1. 5. Perpetuus Ecclesie usus. 6. Denique pariter Concilium Flor. & Trid. in cujus sess. 14. can. 4. sic definitur: Si quis dixerit, Presbyteros Ecclesie, quos B. Jacobus adducendos esse ad infirmum inungendum hortatur, non esse Sacerdotes ab Episcopo ordinatos, sed ætate seniores in quavis communitate, ob idque proprium Extremæ-Uncionis Ministrum non esse solum Sacerdotem, anathema sit. Undè conclusio est fide.

Suadetur rationibus, 1. Sacramentum Extremæ-Uncionis est consummativum Pœnitentiæ, ut dicit Trid. sess. 14. c. 1. & patet ex ejus institutione: ergo illius administratio pertinet ad eos, ad quos pertinet Sacramenti Pœnitentiæ administratio, qui sunt Sacerdotes; consummatio enim operis pertinet ad digniorem Ministrum. 2. Quandoquæ ætate juvenes provehantur ad Sacerdotium, aut Episcopatum, ut Timotheus; absurdum autem foret his præferri senes Laicos in hac Sacra-Untione perficienda.

Dices, Innocentius I. Ep. ad Decentium, explicans hæc Jacobi verba: Infirmatur quis, &c. dicit: Non est dubium, de fidelibus aegrotantibus intelligi debere, in sua, aut suorum necessitate inungendo. Et venerab. Beda in c. 5. Ep. S. Jacobi monet infirmos, ut Seniorum auctoritate curari se meminerint, neque ad juniores minusque doctos causam suæ imbecillitatis deferant: ergo. R. hæc duo testimonio sensu hæreticorum intellecta sibi contradicere; juxta primum enim quilibet fidelis est Extremæ-Uncionis Minister; juxta secundum seniores tantum sunt Ministri. Hæc ipsi conciliant, antequam ea nobis opponant. Sed, hoc præmisso, ad Innocentium, R. 1. cum Dom. Soto, quem plures sequuntur, intelligendum non esse de Unctione Sacramentali, sed de Christiano, & pio Ritu ad sanitatem corporis recuperandam, secundum morem hujus temporis, ut refert Auctor hic art. 1. in arg. s. c. de Solitariis Ægyptiacis, & de S. Genevivi. Hæc interpretatio est Dominici Soto, quam plures amplectuntur. Nec refert, quod postea loquatur de Unctione Sacramentali, dum statim subjungit: Cæterum illud superfluum videmus adjectum, ut de Episcopo ambigatur, quod Presbyteris licere non dubium est. Nihil enim obstat, quod in una periodo loquatur de Unctione Sacramentali, & in altera de non Sacramentali, cum id exigat amplitudo materię. Imò hæc verba sequentia probant, ipsum in prioribus non fuisse locutum de Unctione Sacramentali, alioquin ineptè adjectisset eam licere Episcopis, quam concessisset Laicis; aut non dixisset, eam licere Episcopis, cum liceat Presbyteris, sed, cum liceat ipsis Laicis.

R. 2. Juxta aliam explicationem, etiam bene probabilem, Bellarmii, Jansenii Grandensis, Estii, Sylvii, &c. Innocentium in prioribus verbis locutum fuisse de Unctione passiva, & non activa, & Tô inungendo intellexisse passivè, & non activè. Sic enim absolute positum sæpe habet significationem passivam; ut dum Virgilius Egl. dicit: Frigidus in pratis cantando (id est, dum cantatur) rumpitur anguis. Hanc interpretationem esse legitimam, colligitur. 1. Quia, si Innocentius in prioribus verbis dixisset Laicos esse Ministros hujus Sacramenti, non adjectisset in sequentibus, id licere Episcopis, quod licet Presbyteris; sed dixisset, id omnibus promissivè, & Episcopis, & Presbyteris, & Laicis licere. 2. Quia si inungendo sumeretur activè, & non passivè, sequeretur, quod infirmi possent se ipsos sacramen-

taliter ungere; dicit enim: In sua, aut suorum necessitate inungendo. Ad Bedam, R. ipsum ibi loqui de Confessione, ut patet ex his verbis: Causam suæ imbecillitatis referat; & merito consulit quantum ad hoc, accedendum esse ad seniores potiusquam ad juniores & minus doctos. Intellegit enim Beda textum Jacobi non solum de Extrema-Untione, sed etiam de Sacramento Pœnitentiæ, propter verba quæ sequuntur in Apostolo: Constitemini alterutrum peccata vestra. Undè hæc verba: Infirmatur quis in vobis, &c. interpretatur non solum de corporis, sed etiam de animæ infirmitate. At paulo post verba, quæ obijciuntur, dicit: Orent super eum ungentes oleo... Ecclesie consuetudo tenet, ut infirmi oleo consecrato ungantur a Presbyteris, & oratione comitante sanentur.

Petes 1. Utrum quilibet Sacerdos possit hoc Sacramentum conferre? R. Potest quilibet Sacerdos, etiam excommunicatus, aut degradatus, validè conferre: non potest licitè, nisi sit Parochus, aut alter de ejus licentia.

Ratio 1. partis est, quia potestas validè conferendi hoc Sacramentum non inest Sacerdoti ratione jurisdictionis, licet hæc requiratur, ut licitè conferatur, sed ratione Ordinis: Non enim dixit S. Jacobus: inducat Parochum aut Episcopum, sed Presbyteros. Neque hoc Sacramentum exerceret per modum jurisdictionis, sicut Sacramentum Pœnitentiæ, quod idè requirit jurisdictionem in iudice. Ratio 2. partis est: quia ad Pastorem pertinet pascere oves, quod officium potissimum exerceret in administratione Sacramentum. Et idè B. p. nism, quantumvis necessarius, debet tamen extrà casum necessitatis ministrari a Parocho. Hinc Clementina de Privilegiis l. 5. tit. 7. c. 1. excommunicatur ipso facto excommunicatione Papæ reservata Religiosi, qui sine Patrochi licentia Clericis, aut Laicis Sacramentum Extremæ-Uncionis, vel Viatici ministrant, matrimonive solemnizant. Id tamen intellige secundum communem interpretationem contra Navarrum, extrà casum necessitatis; si enim Pastor esset absens, aut si præsens nollet conferre Sacramentum; posset alter quilibet Sacerdos, sive Sæcularis, sive Regularis, licitè & absque periculo censuræ, illud administrare: intentio enim Ecclesie fuit impedire, ne Regulares prætextu privilegiorum involarent in jura Pastorum, non verò fraudare fideles hoc salubri Sacramento, dum necessitas urget.

Petes 2. Quot requirantur Sacerdotes in administratione hujus Sacramenti? R. 1. diversam in hoc fuisse, & etiamnum esse Ecclesie disciplinam. Græci, teste Arcudio l. 5. concord. Allatio de consens. Ecclesie Orient. & Occident. c. 16. Goario in Euchologio Græcorum, & Simeone Thessalon. l. de Sacramentis, advocant septem Sacerdotes, aut saltem tres. Ecclesiam Latinam etiam plures olim adhibuisse, colligitur ex libro Sacramentorum S. Gregorii pag. 253. apud Menardum, ubi legitur: Multi enim Sacerdotes infirmos perungent insuper in quinque sensus. Item ex codice Rotaldi, & S. Remigii Rheimensis; ex Raynero, qui refert, Valdenses, hoc Sacramentum contempnisse, eò quod ad illius administrationem advocarentur plures Sacerdotes, quorum quisque pretium exigebat: unde dicebatur Sacramentum divinum: ex S. Th. l. 4. contr. Gent. cap. 73. ubi dicit: Quod hoc Sacramentum perfecta curationis effectum habet, & in eo requiritur copia gratiæ, competit huic Sacramento, quod multi Sacerdotes intersint, & quod oratio totius Ecclesie effectum hujus Sacramenti adjuvet: & ex S. Carolo, qui in Concilio Mediolanensi 4. p. 2. c. 6. admonet, ut ministratores Extremæ-Uncionem, quot commode potest, Presbyteros & Clericos advocet, qui ipsum ministrantem & precantem pietatis orationisque studio in eo ministerio adjuvent: ubi nota, plures Sacerdotes requiri, saltem a D. Th. & S. Carolo, non ut omnes Sacramentum administrarent, sed ut precibus suis ministrantem adjuvent.

R. (l. 2. 4. contr. gent. c. 73.) Absolute sufficere unum Sacerdotem ad collationem hujus Sacramenti. Prob. 1. ex Jure c. Questioit extrà, tit. 40. de verborum significationibus, ubi Alexandr. III. ait, quod Sacerdos, uno presente Clerico, & etiam solus potest infirmum ungere. Idem definit Benedictus XIV. feliciter regnans constit. Et si Pastoralis super Ritibus Græcorum §. 5. 2. Ex S. Th. cit. Si tamen, inquit, unus solus Presbyter adsit, intelligitur hoc Sacramentum perficere in virtute totius Ecclesie, cujus minister existit, & cujus personam gerit. 3. ex variis exemplis antiquis, S. Eugendi 6. sæculo, S. Mouræ a solo Prudentio Tricasino unctæ, & aliis apud Edmundum Martene. 4. Ex Rituali Romano Pauli V. & ex praxi totius Ecclesie Latinæ. Denique non est ratio, cur ad hoc Sacramentum, potiusquam ad cætera, non sufficiat unus Sacerdos.

Unum dumtaxat opponi potest, scilicet illud Jacobi: Inducat Presbyteros. Sed ut jam superius monui, id dictum est per Enallagen, seu mutationem numeri, quasi dixisset, aliquem ex Presbyteris, sicut solemus dicere non confiteri peccata Sacerdotibus, id est, alicui ex Sacerdotibus, quæ figura non est infrequens in Scriptura & Patribus. Sic Matth. 27. dicitur: La-

trones, qui crucifixi erant cum eo, improperebant ei, id est, unus ex latronibus, ut habetur Luc. 23. Similiter ibid. Illudebant autem ei & milites accedentes & acetum offerentes ei; & tamen id ab uno tantum factum narrat Matth. 27. & Marc. 15. Sic etiam Aug. Serm. 33. de diversis, nunc 324. scribit, mulierem detulisse infantem a S. Stephano resuscitatum ad Presbyteros baptizandum, id est, ad aliquem Presbyterorum. Similiter l. 3. de consensu Evang. c. 16. pluries. Vide Estium in Ep. Jacobi. Insuper, dato, Jacobum intellexisse plures Presbyteros, evinci non potest, eos requisivisse ad necessitatem Sacramenti, & non potius ad solemnitatem, uno scilicet conferente Sacramentum, aliis juvenibus & orantibus, ac quasi per manum illius ungentibus, eo ferè modo quo ad consecrationem Episcopi plures concurrunt, uno tantum consecrante secundum probabilem sententiam.

Petes 3. Utrum hoc Sacramentum a pluribus collatum sit validum? R. sub distinctione. Si unus ungat & alter formam proferat, est invalidum; quia, dum materia proxima Sacramenti est actio Ministri, debet ab eo determinari per formam, ut patet in Baptismo, Confirmatione, & aliis: idque colligitur ex verbis Jacobi, Orent super eum ungentes, quibus innuitur, eundem esse, qui ungit & qui orat, seu formam proferat. Atque ita definit laudatus Pontifex hodiernus in Constitutione superius citata. Quod si ritus contrarius legatur in quibusdam antiquis codicibus, ut quidam referunt; respondendum, vel hos codices esse mendosos, vel esse abusum, qui, inscia Ecclesia, apud aliquos irrepsit. Si verò, dum unus ungit unum sensum, proferendo formam huic Unctioni respondentem, alter similia, vel successivè ungat alterum sensum similiter cum parvula forma respondente, validum est Sacramentum; quia, cum constet pluribus materiis & formis partialibus, potest a pluribus validè confici, sicut contingit in Sacramento Eucharistiæ, si unus consecraret panem, & eo deficiente alter vinum. Hoc tamen est illicitum, quia est contra praxim Ecclesie, nisi forte in casu necessitatis, dum crederetur moriturus infirmus priusquam unus omnes Unctiones perfecisset.

ARTICULUS VI.

De subjecto Extremæ-Uncionis.

Dico 1. (Ibid. q. 32. art. 1. & 2. o.) Extrema-Unctio non debet conferri nisi infirmis, iisque periculose decumbentibus. Prob. 1. pars 1. ex illo Jacobi: Infirmatur quis in vobis. Et, Oratio fidei salvabit infirmum. 2. Ex Synodo Florent. & Trid. mox citandis. 3. Ex Patribus art. 1. laudatis. 4. Ex perpetua Ecclesie praxi. Ibid. art. 1. 5. Ratione; quia, quæ geruntur interius in Sacramentis, significantur per aliquid exterius, sicut ablutio inferior in Baptismo significatur per ablutionem exteriori; atqui Extrema-Unctio confertur per modum curationis interioris: ergo significari debet per curationem corporalem, quæ supponit infirmitatem. Si dicas, Pœnitentiam esse suscitationem exteriori, & tamen non significari per suscitationem exteriori, non enim pœnitens debet esse corporaliter mortuus; R. quod, quamvis Pœnitentia sit equidè suscitatio, non confertur tamen per modum suscitationis, sed per modum iudicii, quod etiam significatur exterius.

Oppones insuper praxim Græcorum, qui passim sanos unguunt, ut refertur Arcudius ipse natione Græcus l. 5. de Extrema-Untione, Allatus l. 3. de consensu Ecclesie Occid. & Orient. c. 15. & noster Goarius in notis ad Euchologium Græcorum. Respondet ipse Arcudius, hanc suæ gentis praxim, in quam acriter invehit, esse abusum, Sacris Litteris & Græcorum Scriptorum testimoniis contrarium, quem quorundam illiteratorum audacia & turpis lucri cupiditas invenerunt, ut reverà inuit ipsa forma, qua utuntur: Pater Sancte, Medice animarum & Corporum, sana servum suum hinc ab illa, quæ ipsum detinet, Corporis & animæ infirmitate. Respondent Recentiores post nostrum Goar, hanc Græcorum Unctionem non esse Sacramentalem, sed extemporalem; quia, quamvis fiat sub forma Sacramentali, Pater Sancte, medice, &c. ut supra; atamè ex adjunctis circumstantiis, atque ex intentione conferentium & suscipientium, non adhibetur ut Sacramentum, sed ut extemporale. Nec refert, etiam hanc Unctionem a quibusdam recentioribus Græcis vocari Sacramentum, vel enim sumunt Sacramentum in latiori significatione, vel erant in notione Sacramenti. Hæc Goarii Responsio eò verior videtur, quod Latini nunquam Græcos hac in parte reprehenderint.

Prob. 2. pars 1. Quia Tô Infirmatur & præsertim Tô Infirmum in textu Jacobi, juxta Interpretes, significant græcè deficientem & graviore morbo laborantem. 2. Ex Florentino in Decreto unionis. Hoc Sacramentum, inquit, nisi infirmo de cuius morte timeatur, dari non debet. Quæ verba ex Angelico Doctoris opus. 5. citato mutavit. Et ex Trid. sess. 14. c. 3. ubi ait: Declaratur etiam, esse hanc unctionem Infirmis adhibendam, il-

illis vero praesertim qui tam periculosè decumbant, ut in exitu...

Si petas, an post vel ante Viaticum sit conferendum? R. vi-

Attamen, hanc consuetudinem non fuisse generalem, evin-

Ceterum hoc 2. pars Conclusionis non sic est intelligenda,

Ex dictis colliges 1. hoc Sacramentum collatum sano, aut

Dubium est de muliere in ipso actuali partu periculosè la-

Dico 2. (Ibid. art. 3i et 4.) Neque pueris ante usum ratio-

Dices. Sunt capaces augmenti gratiae: ergo & hujus Sacra-

Inst. Potest erga illos verificari forma hæc Extremæ-Uncion-

Si intes. Juxta S. Th. suprâ q. 30. art. 1. o. hoc Sacramen-

Ex his colliges 1. periculosius loquendo, non esse conferen-

Colliges 3. pueros, qui utuntur ratione, esse hujus Sacra-

ARTICULUS VII.

De obligatione suscipiendi & administrandi Extremam Unctio-

Petes 1. Utrum hoc Sacramentum sit necessarium ad salutem?

R. 1. Non est vi suæ institutionis necessarium necessitate medi-

R. 2. Neque videtur necessarium necessitate precepti divini,

Petes 3. Utrum hoc Sacramentum sit iterabile? Non posse

Dixi: (Ibid.) Durante eodem infirmitatis statu & periculo,

se presumptionem ostenderet, qui illud negligeret, aut re-

Petes 2. Utrum Pastor teneatur hoc Sacramentum suis

Petes 3. Utrum hoc Sacramentum sit iterabile? Non posse

Petes 4. Quæ dispositio requiratur ad hujus Sacramenti

Quantum ad ceremonias & ritum administrandi hoc Sacra-